Helâl olduğu şüpheli gıdalar atarsan, Allah Teâlâ’ya giden yol hususunda şüpheye düşersin, haram gıda attın mı seninle Allah’ın emri arasında bir perde olur.*”⁹ demiştir.

Takvâ alâmetini verâ’, verâ’in alâmetini helâl olduğu şüpheli olan şeyleri yapmaktan geri durmak olarak açıklayan Şah Kirmânî (ö. 270/883)¹⁰, sözlerinin devamında şu nasihatlerde bulunmaktadır: “*Gözünü harama bakmaktan koru, nefsanî arzularına kapılma, kendine hâkim ol, bânınını sürekli olarak murakabe ile zâhirini sünnete tâbi olarak imâr et, kendini helâl yemeye alıştı, o zaman göreceksin firâsetin hata etmeyecektir*” (Hak, olduğu gibi içine doğacak ve her şeyi olduğu gibi bileceksin.)¹¹

285/998) mide şehvetinin tehlikesine şu şekilde işarette bulunmaktadır: “Allah’a karşı vazifelerini yapmaya mânî olan husus, karın tokluğudur.”¹⁵ Diğer yandan Bayezid-i Bistâmî (ö.261/875) de marifeti aç karın ve çıplak bedenle bulduğunu belirtmiştir.¹⁶ Ebu Abdullah Rûzbârî (ö. 322/933), müritleri ile birlikte mutasavvıf olmayanların da bulunacağı bir umumî yemeğe davet edildiği zaman, müritlerine davetli olduklarını evvel söylemez, onlara evinde bir şeyler yedirir, sonra davetli olduklarını bildirerek müritlerini alır davet yerine giderdi.

¹⁸ Said Havva, *Ruh Terbiyemiz*, İstanbul 1986, ss. 227-29.

¹⁹ AnnemarieSchimmel, *Tasavvufun Boyutları*, (ter. Ender Güral), Ankara 1982, ss. 107-108.

lığa kanaat yardımcı olursa, açlık; düşünce tarlası, hikmet kaynağı, zekânın hayatı ve kalp kandili hâline gelir.”²⁰ demiştir.

Akşemseddin (ö. 863/1459) açlığın manevî tekâmüle çok büyük katkısı olduğundan bahsederken,²¹ Seyyid Burhaneddin Tirmizi (ö.638/1244), cihadın metafizik boyutuna dikkat çeker ve oruçla gerçekleşen riyazetin anlam boyutunu şu şekilde yorumlar: “*Oruçtaki riyazetler, hepsinden de daha büyüktür. Geri kalan öteki riyazetler, buna nispetle bir oyuncaktır. Burada, oruç hususunda anlatılması icap eden şeyler var. Ama yavaş yavaş, hem de nefsin duymaması için hırsızlamaca anlatmak gerek. Her gün yenmesi âdet olan yemekten bir dirhemceğiz yahut biraz daha fazla, azar azar yiyeceği kısmakla mide boşalır, riyazet meydana gelir. (Böylece) ‘Allah için, hakkıyla savaşın’ hükmüne uyulmuş olur.*”²²

Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469) ise riyazetle sağlanan kazanımları şu şekilde sıralamaktadır: Göz şerri terk eder, basiret gözü açılır, batın kulağı açılır, batın eli ilahi hazinelere erişir, batın ayağı tay-yı mekân eder hâle gelir, nefsi ıslah eder, Allah’ı tanır, nefsin acizliğini bilir, nefisteki benlik gider, kulluk makamı elde edilir, gönül saflaşır, zihin güçlü olur, insan alçakgönüllülüğü elde eder.²³

Ben seni geceyi uykusuz geçirerek aradım, ama rüyada gördüm seni."* Kalbine doğan ilhamla ilahi seda kendisine şu şekilde seslenmiştir: *"Ey Şah! İşte o uykusuz geçirdiğin geceler sayesinde aradığını elde ettin. Şayet orada uyusaydın, burada göremezdin."*³⁵

Seriyü's-Sakatî (ö. 257/870) sûfileri tasvir ederken, “hasta insanlar gibi yemek yerler, suya batan kimseler gibi uyurlar ve mahcup kişiler gibi konuşurlar”³⁶ demiştir.

Nakşî Ali Akkirmânî (ö. 1062/1651), uyumakla Hakk’ın nurunun görülmeceğini, kişinin nefsi ile mücadele ederek cihad-ı ekber yapması gerektiğini, kul bu yola girdiğinde de Allah’ın ona lütf u keremi ile yardımcı olacağını şöyle dile getirmektedir:

*Yatuphayvân gibi tâsubh olunca
Görünmez Hak nûruzâhid yatana.*³⁷

*Nefsin ile geceler eyle cihâd-ı ekber
Ola o gün dest-gîrlütf u keremle sübhân.*³⁸

Nakşî Ali Akkirmânî (ö. 1062/1651), *Gavriye Mesnevisi* isimli eserinde mana âleminde Hz. Peygamber’i gördüğünü ve O’na Hakk’ı nasıl gördüğünü sormuş, Hz. Peygamber de kırk yıl boyunca emek çektiğini, gayet az yemek yediğini, ilm-i mavera kendisine verilinceye kadar gece gündüz uyumadığını ifade etmiştir. O, bu olayı şöyle anlatır: